A Hæc cœpta cum in hunc modum successu caruissent, non destitit Alexius alia via idem ad propositum grassari. Puerum enim Botaniatæ coram oblatum ipse præsens sic commendavit, ut liberime reflicaret memoriam juris ad imperium, quo hic puer naturali nitebatur, utpote legitimus ejus hæres. Suasitque ut quod facere poterat, sine ullo detrimento dignitatis **B** suæ indulgeret spei puerili pene adhuc infantis, successorem sibi cum destinando parandoque. Suggestit etiam de fratre Ducae dignum videri sapientia et æquitate Botaniatæ amplecti adolescentem, domini olim sui et imperatoris fratrem, peculiari benevolentia atque adeo participatione illum aliqua imperii aspergere, nomine saltem tenuis, ea tamen lege ut rem ipsam et veram possessionem administrationemque principatus Botaniates quoad viveret in solidum teneret: successio Ducae filio tunc, ut spes erat, ætate idonea futuro sarta tecta servaretur. Verum irritus hic quoque conatus exstitit, illud tantum ex ea loquendi agendique libertate reportante Commeno, ut suspectus cum ipsi Botaniatæ, tum amicis ac familiaribus ejus fieret, servis præcipue duobus, Borillo Germanoque, capitibus emptitiis planeque illiberalibus ac nullum honesti prorsus aut decori sensum habentibus aut rationem ducentibus viris. Ergo his id jam tum pro scopo propositum, perdendum omnino Comnenam, quo deinde unico illo præsidio nudatus Porphyrogenitus Ducae frater facile de medio tolleretur. Ab hoc decreto edictum scribunt imperatoris nomine, quo Alexius exsulare jubebatur. Cujus imperatorii mandati cum exemplum in manus Alexii venisset, solita ille fiducia imperatorem alit deque ea injuria expostulat. Quando Botaniates verecundia instinctus, tam nobilis, sapientis atque fortis viri, tot jam rebus præclare gestis inclyti, negavit a se profectum id edictum, falsariis confictoribus **C** ejus multa minatus est, sic illo tum periculo defunctum Alexium dimittens, nec tamen plane securum. Cum enim servi non desisterent quotidie sollicitare urgereque Botaniatæ, tandem is horum calumniis præstigiisque dementatus eruere oculos Commeno Alexio constituit. Non putavit tamen id palam aggrediendum, publicam invidiam in tam manifesta juris et æqui

Petri Possini notæ.

(d) Τῇ τούτων παραθήξει καὶ συνωθήσει πολιτικῆς παραπλάγεις. Sic hæc in ms. legebantur, quæ utcumque sententiam non plane incommodam præferant; tamen cum illud πολιτικῆς segne quiddam hoc loco et frigidum videatur, non omnino læmere suspicari mihi visus sum de librarii osci-

tantia, cujus tot aliis hujus operis locis non vestigia incerta, sed indicia et experimenta manifestissima deprehendimus. Non est igitur incredibile scriptum a Bryennio παραπλάγεις, quam vocem descriptores deinde in πολλὰς deformaverint.

conculcatione veritus, præsertim cum alia suppetet haud paulo plausibilior tutiorque ratio perdendi viri fortis per speciem honoris, præficiendo eum bellis periculosis et difficilibus, nec ei copias idoneas conficiendis iis suppeditando: ex quo alterum erat consequens, aut succubiturum aliquando periculo lethaleque vulnus quodam in prælio accepturum sibi non parcentem juvenem: aut si procuraciones demandatas vel suscipere recusaret vel acceptas exsequi negligeret, merito et citra publicam misericordiam velut legitimo supplicio subjiceretur. Et erant commodum ad manum expeditionum haud facilius occasiones. Qui enim rebus studere novis jam sub Michaelæ cœperant, Bryennius et Basilaces, nobiles et illustres viri, non ferentes eum, quem paulo ante rebellionis in communem dominum habuissent socium, præreptum **10** imperium exercere nunc in ipsos quoque velle, palam recusabant subdi Botaniatæ gerereque pergebant res uti sub priori cœperant principe, propriis auspiciis, partesque suas pro se quisque copiis et opibus quam validissime firmabant. Contra hos belli dux ab imperatore Alexius deligitur et mittitur tunc magni domestici dignitate ornatus. Neque ille recusavit, aut contentioni in mandato exhauriendo, aut dimicationi discriminive pepercit ulli, quin non semel, sed sæpius cruentissimis periculosissimisque de præliis victor, tropæis positus illos ipsos contra quos moverat ducem bello captos, in urbem redux regiam, imperatori reddidit.

καὶ τέλος τοὺς ἀντιπάλους νικᾷ [P. 7] καὶ λαμπρὸν εἰς τὴν βασιλῆα τῶν πύλων ἐπάγει καὶ τῷ βασιλεῖ

Hæc in notitia et prædicatione versantur omnium, nec communis quisque sensus particeps res adeo celebres tam palam tanto splendore gestas ignorare potest. Quoniam autem Comneno tot sudorum totque discriminum merces nulla erat admodum alia nisi livor non obscurus et sævæ machinationes orbandi eum luminibus atque perdendi tum involvendi ruina eadem Porphyrogenitum: id enim vero non jam ferendum amplius secum constituit Alexius, sed reputans apud se, patrum suum Isaacium Comnenum, qui nuper jure quam optimo regnaverat, imperium ultro **11** concessit: Constantino Ducæ, quo defuncto e filiis familiæ ejus imperare aliquem fas fuit, quod secus evenit. Si quidem qui nunc insidebat imperiali solio commune habebat nihil cum gente Ducarum. Quamobrem quis non videret vocari Comnenos ad successionem principatus? Aliunde vero quod per juris rationem legitime fieri poterat, propter periculum ab insidiis injuriisque immanissimis necessario maturandum videbatur: alioqui enim præsens periculum ostendi, ne quæ multa contra ipsum clandestinis sæpe agitata consiliis norat, successum pernicie ipsius nanciscerentur. Sic sublucta cogitationum summa ex urbe se regia proripiens Adrianopolim contendit. Hi congregatam reperit magnam copiarum Roma